
یکشنبه  8  آبان   1401- 4 ربیع الثانی 1444 - 30  اکتبر 2022 - سال بیست  و یکم - شماره  5842  10   اقتصادی

ون های باری بهمن 
در تعریف کاربری انعطاف پذیر هستند

به تازگی تنوع ســبد محصولات خودروسازان ایرانی رو به فزونی رفته است. 
حدود سه دهه پیش خودروسازان ایرانی تنها توان تولید سدان در دسته سواری 
و وانت در درســته تجاریِ شــهری را داشتند.اما در دهه اخیر سواری سازان به 
ســاخت SUV رقبت نشــان دادند و تقریبا تمامی خودروسازان ایرانی بخشی 
از تولید خود را به این نوع محصــولات اختصاص داده اند.علیرغم افزایش تنوع 
محصولات در دســته ســواری، خلا تولیدات مختلف در حوزه تجاری شهری 
همچنان احســاس می شــود. به نحوی که این روزها تنها گزینه کسب کارها 
برای خرید خودروهای تجاری شــهری، انواع وانت است. اما با توجه به پیچیده 
شدن کســب و کارها در دهه اخیر وانت ها نمی توانند تمامی نیازهای مشتریان 
این قشر از بازار را پاسخ دهند.ایده ساخت وانت از کسب و کارهای سنتی شکل 
گرفته اســت اما اگر از منظر کارآفرینی به آن بنگریم این ایده امروز پاسخگوی 
تمامی نیازهای مشاغل نیســت و باید اصلاح شود. در گذشته مغازه های خرده 
فروشــی و محلی بودند که هر روز صبح بار خود را از بازار یا میدان اصلی شهر 
خریداری می کرد و اول صبح آن را در مغازه خود پیاده می  کرد. وانت هم در تمام 
مدت کنار مغازه بلااستفاده پارک شده بود. اما در سال های اخیر که تکنولوژی 
و گسترش شهرها همه چیز را تغییر داده است، منطق استفاده از وسایل نقلیه 
تجاری نیز عوض شده اســت.به بیانی وانت در معنای کلاسیک آن، نیاز شکل 
قدیمی مشاغل را پاسخ می داد. این در حالیست که امروزه شهرها گسترده شده اند 
و در شــرکت های بزرگ کار توزیع تبدیل به یک واحد مستقل و قدرتمند شده 
است. گاهی اوقات یک ســواری توزیع، ده ها قلم کالا را به ده  ها فروشنده خرد 
می رســاند. چنین ماموریتی با وانت ممکن نیست بلکه باید خودرویی با قابلیت 
فضاســازی در اختیار فرد باشد. در حقیقت اشــکال کار وانت های قدیمی برای 
کســب و کارها انعطاف ناپذیر بودن آنها بود.اما با ظهور نســل جدید ون های 
باری در دنیا فضای این نوع مشــاغل تغییر کرد. در دنیا ون هایی به بازار عرضه 
شده که تنوع کاربری دارند. در حقیقت در کاربری انعطاف پذیر هستند. امروزه 
بســیاری از کشورهای توسعه یافته از این ون های باری در شرکت های حمل و 
نقل بار کوچک مقیاس اســتفاده می کنند. واحدهای توزیع کالا فروشگاه های 
اینترنتی، شرکت های خدمات ساختمان مانند شرکت های ارائه دهنده خدمات 
ســاختمان و... یا شرکت های پســت خصوصی و دولتی و... از مشتریان عمده 
این نوع محصولات هســتند.اهمیت این خودروها در آن است که ون های باری 
انعطاف پذیر هســتند و برای کســب و کارهای خلاقانه قابل استفاده هستند. 
چنانچه به کشورهای توریستی سفر کنید، خواهید دید که با تغییراتی جزئی در 
همین ون ها آنها را تبدیل به یک اغذیه فروشی سیار یا خودروی کمپ و مانند 
آن کرده اند.به تازگی گروه بهمن، ون باری اینرودز را تولید می کند. هرچند این 
محصول هنوز در ایران ناشــناخته است و کســب و کارها نتوانسته اند کاربری 
مناســب فعالیت خود را برای آن تعریف کنند اما این محصول آینده خوبی در 
بازار خواهند داشــت. من با توجه به مختصات اقتصاد ایران پیش بینی می کنم 
این خودرو مورد توجه شرکت های تاسیسات ساختمان، سرویس خشکشویی ها 

و توزیع کنندگان مواد غذایی و... قرار بگیرد.

رشد هفتگی نفت 
در واکنش به چشم انداز کمبود عرضه

قیمت نفت روز جمعه تحت تاثیر گسترش محدودیت های کووید ۱۹ در چین، 
حدود یک درصد کاهش یافت اما تحت تاثیر نگرانی های عرضه و آمار اقتصادی 
بهتر از حد مطلوب، موفق شــد رشــد هفتگی رقم بزند.به گزارش ایسنا، بهای 
معاملات نفت برنت یک دلار و ۱۹ سنت معادل ۱.۲ درصد کاهش یافت و در ۹۵ 
دلار و ۷۷ سنت در هر بشکه بسته شد. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا با یک دلار و ۱۸ سنت معادل ۱.۳ درصد کاهش، در ۸۷ دلار و ۹۰ سنت 
در هر بشکه بسته شد.بهای معاملات بنزین آمریکا حدود سه درصد کاهش یافت 
در حالی که بهای معاملات دیزل حدود پنج درصد صعود کرد و به بالاترین حد 
از اواسط ژوئن رسید.تحلیلگران شرکت مشاوره انرژی ریتربوش اند آسوشیتس 
اظهار کردند معاملات دیزل همچنان قویترین عملکرد را در بازار کالاهای انرژی 
داشــته و در آستانه منقضی شــدن قرارداد نوامبر در روز دوشنبه، فروشندگان 
اندکی وجود دارند.بهای نفت برنت برای کل هفته حدود دو درصد و وست تگزاس 
اینترمدیت حدود سه درصد، رشد هفتگی ثبت کرد.کمیسیون ملی سلامت چین 
روز جمعــه اعلام کــرد چین ۲۷ اکتبر، ۱۵۰۶ مورد جدیــد ابتلا به کووید ۱۹ 
گزارش کرده که در مقایســه با ۱۲۶۴ مورد در روز قبل، افزایش داشــته است.
صندوق بین المللی پول انتظار دارد رشــد اقتصادی چین امسال به ۳.۲ درصد 
آهسته شود که ۱.۲ درصد کمتر از پیش بینی آوریل این سازمان است. اقتصاد 
چین سال میلادی گذشــته ۸.۱ درصد رشد کرده بود.استفن برنوک، تحلیلگر 
شــرکت پی وی ام اویل در این باره گفت: پیش بینی بهبود خرید نفت توســط 
چین با توجه به ابهاماتی که در خصوص سیاســت کووید صفر پکن وجود دارد، 
دشوار اســت.با اقدامات محرک مالی که چین انجام می دهد، شرکت پتروچاینا 
اعلام کرد تقاضای چین برای سوخت پالایشی و گاز طبیعی، در سه ماهه چهارم 
بر مبنای سالانه و همسو با احیای اقتصادی پیش بینی شده، رشد خواهد کرد.
رشد اقتصادی در دو اقتصاد بزرگ جهان، مانع کاهش بیشتر قیمتهای نفت شد. 
تحلیلگران اظهار کردند بهبود رشــد تولید ناخالص داخلی آمریکا در سه ماهه 
سوم که روز پنج شنبه گزارش شــد، انعطاف پذیری بزرگترین اقتصاد جهان و 
مصرف کننده نفت جهان را منعکس کرد.طبق آمار رســمی، اقتصاد آلمان هم 
در ســه ماهه سوم، رشد غیرمنتظره ای داشــت. بزرگترین اقتصاد اروپا با وجود 
تورم بالا و نگرانیهایی که پیرامون تامین انرژی در آســتانه اجرای تحریمها علیه 
واردات نفت روسیه وجود دارد، موفق شد از سقوط به ورطه رکود اجتناب کند.
تحلیلگران موسسه ANZ Research در یادداشتی نوشتند: بازار نگران مهلت 
اتحادیه اروپا برای پایان خرید نفت روســیه پیش از آغاز اجرای تحریم در پنجم 
دسامبر مانده اســت.غولهای نفت و گاز جهانی شامل اکسون موبیل، شورون و 
اکوئینور سود عظیمی در سه ماهه سوم را گزارش کردند که انتقادهای گروههای 
مصرف کنندگان در آمریکا و اروپا را برانگیخت. جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا 
به شرکتهای نفتی گفته است برای پایین آوردن هزینه های انرژی، اقدامات کافی 
انجام نداده اند.بر اســاس گزارش رویترز، شرکت خدمات انرژی بیکرهیوز اعلام 
کرد شمار دکلهای حفاری نفت و گاز طبیعی آمریکا هفته گذشته کاهش یافت 

اما برای نخستین بار از ژوییه، در اکتبر رشد ماهانه داشت.

تهران میزبان چهارمین نمایشگاه لیزر و فوتونیک 
چهارمین نمایشــگاه بین المللی لیزر و فوتونیک ایران با حضور ده ها شرکت 
داخلی و خارجی از ۹ تا ۱۲ آبان ماه در محل دائمی نمایشــگاه های بین المللی 
تهران برگزار خواهد شــد. به گزارش روابط عمومی ســتاد برگزاری چهارمین 
نمایشگاه بین المللی لیزر و فوتونیک ایران: در این نمایشگاه نوین ترین برنامه ها، 
تجهیزات و صنایع مرتبط ارائه و در معرض دید علاقمندان قرار می گیرد. امروزه 
اهمیت علوم لیزر و فتونیک به حدی رسیده است که گاه توانمندی علمی و فنی 
کشورها، براســاس عمق ورود آنها به دنیای لیزر و فتونیک سنجیده می شود و 
کشورهای پیشــرفته با بهره گیری از این فناوری های مهم، توانسته اند تحولات 
عظیمی در جهان ایجاد کنند.در کنار استفاده روزافزون لیزر و فتونیک به شکل 
مرسوم در صنایع و مراکز پزشکی و تحقیقاتی، فناوری های جدیدی مانند پرینتر 
سه بعدی لیزری و یا فناوری جدید موسوم به Li-Fi که بر اساس انتقال داده 
از طریق نور پایه گذاری شــده، مدیون دستاوردهای لیزر و فتونیک می باشند 
که هریک، بدون شــک،  نوید بخش ظهور یک انقلاب جدید در مراکز علمی، 
صنعتی و دنیای ارتباطات می باشند.بنابراین به روزکردن فناوری های اپتیکی و 
لیزری یک نیاز ضروری برای پیشــرفت هر کشــور محسوب می شود که محور 
چهارمین نمایشــگاه بین المللی لیزر و فوتونیک ایران، نیز گسترش استفاده از 
این فناوری ها در مراکز صنعتی، پزشــکی و تحقیقاتی می باشد.با هدف استفاده 
از همــه ظرفیت های مرتبط و تاثیرگذار، این نمایشــگاه همه بخش های لیزر و 
فوتونیک شــامل انواع شــرکت های تولیدی )صنعتی و پزشکی(، شرکت های 
خدماتی و بازرگانی را پوشــش می دهد.در بخش شــرکت های تولیدی موارد 
مختلفی همچون لیزر و فوتونیک، اپتیک، فناوری ساخت برای اپتیک، حسگرها، 
اندازه گیری و آزمون، سیســتم های لیزری برای مهندســی تولید، سیستم های 
اندازه گیری اپتیکی، تصویربــرداری، ارتباطات و داده های اپتیکی، بیوفوتونیک 
و مهندسی پزشــکی و نیز امنیت انرژی را شامل می شود. چهارمین نمایشگاه 
بین المللی لیزر و فوتونیک ایران از ۹ تا ۱۲ آبان ماه هر روز از ســاعت ۸ صبح 
تا ۱۵ در محل دائمی نمایشــگاه های بین المللی تهران آماده بازدید علاقمندان 

است.

خودرو

بازار انرژی

 رویداد

به تازگی از ســوی برخی کارشناســان اعلام شده که 
مخازن گاز اروپا برای زمســتان امسال ۱۰۰ درصد پر شده 
و قیمت گاز ســقوط کرده اســت، موضوعــی که به گفته 
کارشناسان می تواند زمستان نسبتا بدون مشکلی را امسال 
برای اروپایی ها رقم بزند و از سویی دیگر هنوز پنجره برای 
صادرات گاز مایع ایران به این قاره در ســال های آینده باز 

است.
به گزارش ایســنا، در مدت یک ســال گذشته، جریان 
صادرات گاز از روســیه بیش از ۸۲ درصد کاهش پیدا کرد. 
در واقع، در ژانویه سال ۲۰۲۱، عرضه از سوی روسیه، حدود 
۴۰ درصد از گاز مصرفی در اروپا را تشکیل می داد. در حال 
حاضر، این رقم به ۱۰ درصد رســیده است.روسیه از زمان 
حمله نظامی به اوکراین، عرضه گاز به اروپا را به میزان قابل 
توجهی کاهــش داده و کاهش تحویل گاز با تعطیلی خط 
لوله نورد اســتریم ۱ به آلمان، به اوج خود رســید. روسیه 
اوایل ماه میلادی جاری اظهار کرد که مســیر صادرات گاز 
اصلی تا زمانی که تحریمهای بازدارنده تعمیرات توربینهای 
گاز از سوی غرب برداشــته نشوند، بازگشایی نخواهد شد. 
الکساندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه اعلام کرد: انتظار 
می رود صادرات گاز طبیعی روسیه به اتحادیه اروپا، امسال 
بــه میزان ۵۰ میلیارد متر مکعب معادل یک ســوم حجم 
صادرات سال گذشــته، کاهش پیدا کند.در این میان اروپا 
بــه نوبه خود به دنبال متنوع کردن واردات گاز از روســیه 
است و موفق شده است وابسته به گاز روسیه را کمتر کند. 
بر اساس گزارش اویل پرایس، اورزولا فون در لاین، رئیس 

کمیســیون اروپا هفته گذشته در سخنرانی سالانه اتحادیه 
اروپا، گفته بود ســال گذشته ۴۰ درصد از واردات گاز ما از 
روسیه بود و اکنون، به ۹ درصد واردات خط لوله ای کاهش 

پیدا کرده است.

نگاه اروپا به گاز ایران
نرسی قربان، کارشناس ارشد حوزه انرژی در این رابطه 
به ایســنا، گفت: اروپا زمستان ســختی خواهد داشت اما 
اینگونه نیست که اروپا به دلیل نبود گاز روس ها از بین برود، 

اروپا از انرژی های دیگری مانند نفت، زغال ســنگ استفاده 
خواهد کرد و تا جایــی که امکان دارد، نبود گاز روس ها را 
جبران خواهد کرد.وی با بیان اینکه احتمالا نبود گاز روسیه 
در اروپا برای آن ها کشنده نخواهد بود، اظهار کرد: زمستان 
امســال سپری خواهد شد و قطعا تلاش خواهند کرد دیگر 
متکی به گاز روســیه به صورت تنها نباشند کما اینکه این 
کار در شرایط فعلی نیز انجام شده است و برنامه های سه تا 
چهار ســال آینده خود را اینگونه تدوین کرده اند که برای 
LNG  از قطر، برای گاز از آفریقا سناریو طراحی کنند.به 
گفته این کارشــناس ارشد حوزه انرژی اجرای این طرح ها 
ســه تا چهار سال زمان بر خواهد بود تا به نتیجه برسید اما 
به هر حال این زمستان را خواهند گذراند، با مشکلات اما نه 

آنطور که تمام فعالیت ها متوقف شود.
قربان با اشاره به نقش ایران در سناریو های تعریف شده 
اروپا، گفــت: باتوجه به اینکه ایران دارنــده دومین ذخایر 
گاز دنیا اســت و در نتیجه محلی که نیــاز به گاز دارد، به 
ذخایراطــراف خود توجه می کنــد، در حال حاضر به دلیل 
تحریم ها و مســائل دیگر ســرمایه گذاری روی گاز ایران 
محدود بوده و اگر این ســرمایه گذاری ها انجام شــود بعد 
از برداشــتن تحریم ها می تواند پتانسیلی برای صادرات گاز 
مایع باشد.وی با بیان اینکه خطوط لوله مشکلات رد شدن 
از کشــور های بین مسیر را دارد یا باید از دریای مدیترانه و 
سوریه و یا از گرجستان عبور کند، در نتیجه بیشتر صحبت 
گاز مایع اســت و ایران می تواند مانند قطر پتانسیلی مانند 

قطر داشته باشد.

اروپا زمستان امسال را قسر در رفت؟ 

 بازاری که آماده صادرات گاز مایع ایران است

بررســی عملکرد یک هفته ای قیمت دلار در بازار نشان 
می دهد که دلار در طول یک هفته گذشته در حدود ۴۰۰ 
تومان گران شده اســت.به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، 
بررســی عملکرد یک هفته ای قیمت دلار در بازار نشــان 
می دهد که دلار در طول یک هفته گذشته در حدود ۴۰۰ 
تومان گران شــده است.بر همین اساس، هر دلار آمریکا از 
حدود ۳۲ هزار و ۶۰۰ تومــان به ۳۳ هزار تومان در پایان 
هفته افزایش یافته است. این حاکی از آن است که از ابتدای 
آبان ماه، بازار ارز تمایل با صعود قیمت ها دارد.البته از ابتدای 
پاییز تاکنون، دلار دوبار وارد کانال ۳۳ هزار تومان شــده و 
دوباره ریزش کرده اســت. یک بار یازدهم مهرماه کانال ۳۳ 

هزار تومان را لمس کرد و پس از دو روز، از این کانال پایین 
آمــد. یک بار دیگر نیز در بیســت و چهارم مهرماه هر دلار 
آمریکا ۳۳ هزار و ۵۰ هزار تومان شــده بود.کارشناسان و 
تحلیلگــران اقتصادی اعتقاد دارند که در حال حاضر اخبار 
منفــی برجامی بی تایًر در تغییرات قیمتی بــازار ارز نبوده 
است. بر همین اساس، کارشــناس عنوان می کنند که در 
حــال حاضر بانک مرکزی با افزایــش حجم تزریقات خود 
به معاملات بازار، در مقابل اخبار منفی برجامی ایســتادگی 
کرده و از افزایش هیجانی و چشــمگیر نرخ دلار جلوگیری 
کرده اســت.در این میان، بررســی ها حاکی از آن است که 
قیمت دلار در بازارهای موازی مثل معاملات توافقی و بازار 

متشکل نوســان قابل توجهی نداشته است که این مساله 
می تواند دال بر تداوم تقویت بازار توسط نهاد بازارساز باشد.

در این شرایط، هفته گذشــته علی صالح آبادی رییس کل 
بانک مرکزی اعلام کرد که در حوزه بازار ارز شاهد آرامش 
خوبی هســتیم.او گفت: منابع صادرات نفتی و غیرنفتی به 
گونه ای است که حجم عرضه هر روز فزونی دارد و امیدواریم 
تا پایان سال تداوم داشته باشــد.وی با بیان اینکه در بازار 
متشــکل ارزی شــاهد افزایش حجم معادلات اســکناس 
هستیم، عنوان کرد: ابتدا این بازار داخل صرافی ها بود، بعدا 
در تابلوی بازار متشکل ارزی معاملات را انجام می داد. نرخ 
ارز صرافی ها هم به گونه ای اســت که چند هفته ای است 

هر صرافی قیمت عرضه و تقاضای خود را در ســایت بازار 
متشکل ثبت می کنند.رییس کل بانک مرکزی تصریح کرد: 
با اقدامات بانک مرکزی شــاهد عمق خوب بازار هســتیم.

صالح آبادی تصریح کرد: علی رغم شرایط مختلف، نوسانات 
ارز در بازار کم بوده است. در بازار آزاد نیز نوسانات محدود 
بوده و در سامانه نیما هم نوســانات محدودی وجود دارد. 
امیدوار هســتیم با برنامه ریزی های مقرراتی و مکانیزمی در 
بازار شــاهد این آرامش در بازار باشــیم.حالا باید دید در 
نخســتین روز کاری هفته جدید، تحــرک دلار در کانال 
۳۳ همچون پاییز گذشــته بی نتیجه خواهد ماند یا این که 

بازارساز دست از مقاومت خود خواهد کشید.

همیشه کمبود منابع ارزی یکی از موانع واردات خودرو 
در کشــور بود اما ظاهرا این مشکل این بار به همت بانک 
مرکزی حل شــده اســت.به گزارش خبرنگار مهر، واردات 
خــودرو با ابلاغ آئین نامه آن و معرفی اسامی شــرکت های 
وارد کننــده وارد مرحله اجرایی شــده بوده که مهمترین 
مشــکل آن تأمین منابع ارزی توســط بانک مرکزی بود، 
واردات خودرو همیشــه مشــکل تأمین ارز داشته و برخی 
از مخالفان واردات معتقدند این کار خروج ارز را از کشــور 
بیشــتر خواهد کرد، اما موافقان می گویند خودروســازان 
داخلــی برای تأمین قطعــه برخی از قطعــات را از خارج 
وارد کــرده و در این مرحله با توجه به مزیت های خودرو با 
کیفیت خارجی و نارضایتی مردم از کیفیت خودروسازهای 
داخلی باید واردات انجام شــود.اما آخرین گام از آن تأمین 
ارز توســط بانک مرکزی بوده که به گفته علی صالح آبادی 
بانک مرکزی طبق اســتانداردهای وزارت صمت این کار را 
اجرایی کرده بود، بر اســاس گفته های صالح آبادی سقف 
واردات مبلــغ یک میلیارد دلار خواهد بود که طبق برآیند 
وزارت صنعت تقریباً ۹۰ هزار خودرو است.بازار امروز خودرو 
نیازمند واردات تا یک میلیون خودرو به صورت سالانه است 
که این میزان واردات نیازمند بیش از ۱۰ میلیارد دلار منابع 
ارزی است که با توجه به تحریم های ناجوانمردانه علیه ایران 
ایــن امکان فعلًا وجود ندارد، اما آغاز این امر را باید به فال 
نیک نگرفت و سالانه بر حجم واردات خودرو افزود.یکی از 
نکات مهمی که دستگاه های نظارتی باید دقت ویژه ای بر آن 

کنند این است که در شرایط فعلی شرکت های تولید کننده 
باید تمام توان خود را به کار گرفته تا با توجه به توان داخلی 
قطعات را تولید کنند، اما بررســی های خبرنگار مهر نشان 
می دهد در گذشته واردات بسیاری از قطعات از کشور چین 
انجام شده و در ایران با نام داخلی به شرکت های خودروساز 
فروخته شده اســت، البته برآیند دقیقی از وضعیت فعلی 
قطعه ســازی در کشــور و واردات قطعات وجود ندارد، در 
ســال ۹۷ یکی از شــرکت های قطعه ســازی به خبرنگار 
مهرگفتــه بود: »منطق اقتصادی حکم می کند وقتی تولید 
قطعه در کشــور چین ارزان تر دست می گیرد آن را داخلی 
ســازی نکنیم.« این اظهار نظر در زمانی صورت گرفته بود 
که شــرکت های قطعه ساز ادعا داشتند بسیاری از قطعات 
خودرو را بومی ســازی کرده اند.حال باید دید واردات قطعه 
برای صنعت خودروسازی چقدر بوده و آیا می توان با ممنوع 
کردن واردات قطعات برای خودروهای داخلی و ساخت آن 
در داخل منابع جدیــدی را برای واردات خودرو با کیفیت 

خارجی با قیمت مناسب فراهم کرد؟
بعد از واردات

 گام بعدی در صنعت خودرو چیست؟
عضو هیئت نمایندگان اتــاق بازرگانی تهران می گوید، 

مجلس در سال های گذشــته کنار گذاشتن قیمت گذاری 
دســتوری خودرو را در گرو صدور مجوز واردات قرار داده 
بود و حالا زمان تغییر تصمیم گیری در در این حوزه است.
محمدرضا نجفی منش در گفت وگو با ایســنا، اظهار کرد: 
یکی از اصلی ترین چالش هایی که در تمام سال های گذشته 
برای صنعت خودرو ایران وجود داشته، بحث قیمت گذاری 
دســتوری خودرو اســت. قیمت گذاری که از یک سو برای 
خودروسازان مشکل آفرین شــده و از سوی دیگر در بازار 
بســتری ایجاد کرده تا خودرو با قیمت های مختلف عرضه 
شده و در نهایت برای مردم نیز شرایط مثبتی به وجود نیاید.
وی با بیان اینکه قیمت گذاری دستوری برای خودروسازان 
زیانی گســترده به وجود آورده اظهار کــرد: براوردهای ما 
نشــان می دهد که میزان زیان انباشته خودروسازان به مرز 
۱۲۰ هزار میلیارد تومان رســیده و نشــان می دهد که در 
این سال ها خودروسازان ایرانی با چه مشکلاتی به کار خود 
ادامــه داده اند. در کنار آن، با توجــه به ممنوعیت واردات، 
فشار دیگری نیز به خودروسازان وارد شد که با از سرگیری 
واردات کمتر خواهد شــد و از ایــن رو ما بارها اعلام کرده 
بودیم که در صورتی که شرایطی عادلانه برای خودروسازان 
و قطعه ســازان ایرانی در نظر گرفته شود، هیچ مشکلی با 

واردات خودرو نداریم.عضو اتاق بازرگانی تهران در پاســخ 
به این ســوال که با از ســرگیری واردات آیا شــرایط بازار 
داخلی خودرو تغییر خواهد کرد؟ گفت: از نظر کمیت تعداد 
خودروهای وارداتی به آن میزانی نخواهد رسید که شرایط 
بازار را به طــور کلی متحول کند، اما با این وجود می توان 
انتظار داشــت که از این پس دولت برخی سیاســت های 
سختگیرانه خود علیه خودروسازان داخلی را متوقف کند.

نجفی منش ادامه داد: بر اساس قانون اجرای سیاست های 
کلی اصل ۴۴ قانون اساســی، دولت موظف اســت ضرر و 
زیانی که به دلیل قیمت گذاری دستوری بر تولیدکنندگان 
وارد شده است را جبران کند. یعنی همانطور که مثلا قیمت 
تمام شده نان همان نرخی واقعی نیست، وقتی خودروسازان 
نیز با قیمت دســتوری تولید کرده اند و از این محل زیانی 
۱۲۰ هزار میلیارد تومانی به آنها وارد شــده، دولت باید آن 
را جبران کند.وی در پاســخ به این ســوال که آیا در کنار 
واردات خودرو، شــرایط بــرای واردات قطعات خودرو نیز 
فراهم خواهد شد، بیان کرد: در حال حاضر چیزی نزدیک 
به ۸۰ درصد از قطعات به کار رفته در خودروهای ایرانی در 
داخل کشور و از سوی قطعه سازان خودمان تولید و عرضه 
می شود. ما معتقدیم با توجه به ظرفیت های موجود با یک 
همت جدی، می توان ۲۰ درصد باقی مانده نیاز به قطعات 
خارجی را نیز در داخل کشور مدیریت کرد و به این ترتیب 
میزان آســیب پذیری صنعت خودرو کشور از تحریم ها در 

آینده را نیز به شدت کاهش داد.

دلار به چه قیمتی می رسد؟

پیش بینی جدید از قیمت ارز در روزهای آینده

واردات خودرو با کیفیت دیگر مانعی ندارد

ارز واردات خودرو تامین شد

در جریان ســفر هیات تجاری ایران به پاکستان، بر 
لزوم تدوین دســتورالعمل دقیق و کارشناسی درباره 
اجرای تهاتر، تعیین تعرفه ها و اصلاح ارزش گذاری های 
انجام شــده روی کالاهای ایرانی، تاکید شد.به گزارش 
اتاق بازرگانی ایران، هیأت تجاری اتاق ایران به همراه 
سرکنســول ایران در کراچی با رئیس سازمان توسعه 
تجارت پاکستان ملاقات کردند. در این نشست بر لزوم 
تدوین دستورالعمل دقیق و کارشناسی درباره اجرای 
تهاتر، تعیین تعرفه ها و اصلاح ارزش گذاری های انجام 
شــده روی کالاهای ایرانی، تاکید شــد.در ابتدای این 
نشست احســان علی مانگی - رئیس سازمان توسعه 
تجارت پاکستان -تصریح کرد: سطح مناسبات تجاری 
بین ایران و پاکســتان مناسب نیســت. بنابراین باید 
راه های جدید برای توســعه مناســبات پیدا کنیم. به 
طور قطــع محصولات متنوعی وجود دارد که می توان 
روی تولید آنها ســرمایه گذاری مشترک داشته باشیم.
سازمان توسعه تجارت پاکســتان زیرمجموعه وزارت 
بازرگانی بوده و دفاتری در شــهرهای مهم پاکســتان 
دارد. مقــر اصلــی آن در شــهر کراچی اســت. اداره 
نســاجی، کشــاورزی، مواد معدنی، حلال، بازارهای 
بین المللی، اکســپو و تســهیلات تجــارت و خدمات 
مدیریت، فعالیت های این ســازمان را اداره می کنند. 
مأموریت های اصلی ســازمان توسعه تجارت پاکستان 

توسعه تجارت، توســعه محصولات، تسهیل تجارت و 
توسعه فناوری اطلاعات است.احسان علی مانگی گفت 
که این ســازمان برای توســعه تجارت روی برگزاری 
نمایشــگاه و رویدادهای تجاری متمرکز بوده و در این 
رابطه بخش هــای مختلف را مورد توجه قرارمی دهند.
در ادامه فعالان اقتصادی به بیان ســوالات و ابهامات 
خود در حــوزه تجارت و ســرمایه گذاری و چگونگی 
تسهیل امور گمرکی پرداختند.همچنین حسن نوریان، 
سرکنسول ایران در کراچی به توافقاتی که در نشست 
ایــن هیأت با بانک مرکزی صورت گرفت اشــاره کرد 
و یادآور شد: امکان اســتفاده از مکانیزم تعریف شده 
در آن نشســت برای حل سایر مشــکلات موجود در 
بخش صادرات و واردات بین ایران و پاکســتان وجود 
دارد.در ادامه بر لزوم متعادل شــدن تراز تجاری بین 
ایران و پاکستان تاکید شد. در حال حاضر تراز تجاری 
بین دو کشــور به نفع ایران مثبت است به گونه ای که 
صادرات ایران به این کشــور حــدود دو برابر صادرات 
آنها به ایــران برآورد می شــود.ارزش گذاری کالاهای 
ایرانی برای واردات به پاکستان موضوع دیگری بود که 
مورد توجه قــرار گرفت. به گفته تجار ایرانی، در حال 
حاضر قیمت ها کارشناسی شده تعیین نمی شود و این 
موجب بالا رفتن مجموع ارزش کالاهای ایرانی در بازار 

پاکستان می شود.

معاون وزیر صمت گفت: پیش بینی می شود امسال 
۱۳۰۰ هــزار میلیارد تومان فروش اینترنتی داشــته 
باشــیم که ۱۷ درصــد از کل فــروش در روش های 
مختلف در کشور را شامل می شود.به گزارش خبرنگار 
مهر، علیرضا شــاه میرزایی در نشست خبری در مورد 
قیمت گذاری دستوری، اظهار کرد: اساساً قیمت کالاها 
و خدمات وابســته به عرضه و تقاضاســت و سیاست 
دســتوری نمی تواند در این حوزه نقشی داشته باشد.

معــاون تجــارت و خدمات وزیر صمت بــه حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانی اشــاره کرد و گفت: وقتی ارز حذف شد 
برخــی از کالاها ۴ تا ۵ برابر امــکان افزایش قیمت را 
داشــتند بنابراین در این حیطــه ورود دولت و قیمت 

گذاری بدیهی بود.
شاه میرزایی افزود: باید اشــاره شود که بسیاری از 
کالاهای صنعتــی وارد بورس شــده اند و اگرچه نرخ 
دلار نوسانی بود اما با این حال نوسانات قیمتی کالاها 
کنترل شــد.وی اضافه کرد: به عنوان مثال قبلًا قیمت 
سیمان و فلزات به شدت از دلار و مواردی همچون گاز 
تأثیر زیادی می گرفت اما در این یک ســال نوسانات 
قیمتی در این دو بخش کنترل شد.معاون وزیر صمت 
در مورد عرضــه اجباری کالا با قیمت دســتوری در 
بورس، گفت: به هیچ وجه چنین موردس نداشته ایم و 
اساساً این مساله با قانون بورس در تناقض است؛ فقط 

تعداد زیادی از کالاها را بورســی کردیم.شاه میرزایی 
در مورد ســامانه جامع تجارت اظهار کرد: در سامانه 
جامع تجارت حجــم کالا، احتکار، قاچاق، کمبود کالا 
و… رصد می شــود و مســائل قیمت در این سامانه 
نبود و اخیراً این آیتم اضافه شــده اســت.معاون وزیر 
صمت ادامه داد: تکمیل سامانه جامع تجارت هیچ گاه 
به پایان نمی رســد زیرا دائم موارد و وظایف جدیدی 
اضافه می شود و این سامانه به روز می شود. منتهی ما به 
حرکت سامانه شتاب داده ایم؛ به عنوان نمونه تاکنون 
۹۵۰ هزار شناســه کالا صادر شده که دو سوم مربوط 
به این یک ســال بوده اســت. همچنین در مجموع ۷ 
میلیارد کد رهگیری صادر شــده کــه به عنوان مثال 
در حوزه لوازم یدکی ۳۳۰ میلیون کد رهگیری صادر 
شــده است.وی اضافه کرد: ۶۳۵ هزار کد نقش در این 
ســامانه تعریف شده اســت که می توانند اطلاعات در 
سامانه وارد کنند.شاه میرزایی در مورد کسب وکارهای 
اینترنتی هم گفت: کل فروش دیجیتال ســال گذشته 
۱,۲۳۰ هزار میلیارد تومان بود که پیش بینی می شود 
این عدد امســال به ۱,۳۰۰ هزار میلیارد تومان برسد 
که ۱۷ درصــد از کل فروش در روش های مختلف در 
کشــور را که حدود ۷ هزار هزار میلیارد تومان است را 
شامل می شــود.وی افزود: ۹۷ درصد این کسب وکارها 

روی پلت فرم های داخلی انجام می شود.

پیش بینی ۱۳۰۰ هزار میلیارد تومان فروش اینترنتی تا پایان سال جاریجزئیات اجرای تهاتر کالا میان ایران و پاکستان

گزارش

غول های انرژی جهانی شامل اکسون موبیل و شورون، با بهره بردن از افزایش 
قیمت گاز طبیعی و سوخت که تورم را در سراسر جهان افزایش داده است، سود 
ســه ماهه هنگفتی را گزارش کردند و باعث تجدید درخواست ها برای دریافت 
مالیات بیشتر از این شرکت ها شدند.به گزارش ایسنا، چهار شرکت از میان پنج 
شــرکت نفتی بزرگ جهان، نتایج مالی را گزارش کرده اند که نشــان می دهد 
مجموعا ۵۰ میلیارد دلار درآمد خالص کســب کرده اند که تحت تاثیر افزایش 
قیمت ها در بازارهای جهانی پس از حمله نظامی روســیه به اوکراین بوده است.

سود هنگفت این شرکت ها، باعث تجدید درخواست سیاستمداران و گروه های 
مصرف کننده برای دریافت مالیات بیشــتر از این شرکت ها شد تا از این طریق 
حمایت مالی از مصرف کنندگان و کســب و کارها و اقتصاد از هزینه های بالاتر 
انرژی محتمل فراهم شود.پی یر بروبر، مدیر مالی شورون در مصاحبه ای با رویترز 
هشــدار داد دریافت مالیات از تولید، تنها باعث کاهش آن می شود.این شرکت 
سود ۱۱.۲ میلیارد دلار را گزارش کرد که دومین سود بالا محسوب می شود. با 

این حال، تولید جهانی شورون از ابتدای سال میلادی جاری تاکنون در مقایسه 
با یک ســال پیش، کاهش پیدا کرده و شرکت های نفتی آمریکایی دیگر اعلام 
کرده اند که تولید در مناطق بزرگ نفت شیل ضعیف شده است.جو بایدن، رئیس 
جمهور آمریکا که اوایل امسال گفته بود اکسون از خدا هم بیشتر پول درمی آورد، 
ماه جاری به شــرکت های نفتی گفت: اقدام کافی برای پایین بردن هزینه های 
انرژی انجام نداده اند.پنج شنبه گذشته، ساعاتی پس از این که شرکت شل سود 
ســه ماهه ۹.۴۵ میلیارد دلار را گزارش کرد و سود نقدی خود را به میزان ۱۵ 
درصد افزایش داد، بایدن اعلام کرد این شــرکت از سود خود سوءاستفاده کرده 
است. این اظهارات وی در واکنش به اظهارنظر مدیرعامل اکسون موبیل بود که 
گفته بود دادن سود به سهامداران، مشابه پایین آوردن قیمتها برای خانواده های 
آمریکایی نیست.الوک شارما، رئیس نشست اقلیمی COP۲۶ گفت: دولت ریشی 
ســوناک، نخست وزیر انگلیس باید دریافت مالیات از درآمد اضافی شرکت های 
نفت و گاز را تمدید کند.بن فان بردن، مدیرعامل شرکت شل اظهار کرد: صنعت 

انرژی باید آماده شود و قبول کند که با مالیات های بالاتر برای کمک به بخشهای 
آسیب پذیر اجتماع روبرو خواهد شد. شل بیش از ۹ میلیارد دلار درآمد در سه 
ماهه سوم داشت و در مسیر شکستن رکورد سود سالانه ۳۱ میلیارد دلار است 
که در ســال ۲۰۰۸ ثبت کرده بود.اکســون موبیل که بزرگترین شرکت نفتی 
آمریکاست، حدود ۲۰ میلیارد دلار درآمد خالص در سه ماهه منتهی به سپتامبر 
گزارش کرد که فراتر از انتظارات بود و از رکورد قبلی که سه ماه پیش بر جای 
گذاشــته بود، عبور کرد.اکسون در مجموع درآمد، پرچمدار پنج غول نفتی بود 
و در سه ماهه سوم، دو برابر شرکت های شل و توتال انرژیز درآمد داشت. سهام 
اکسون به مدت چند ســال ارزش پایین تری در مقایسه با سهام این شرکت ها 
داشت اما در ســال ۲۰۲۲ با وجود این که تعهد مشــابه رقیبان اروپایی برای 
افزایش هزینه در تجدیدپذیرها انجام نداد، بهبود یافته اســت. شرکت بریتیش 
پترولیوم که پنجمین غول نفتی اســت، هفته جــاری نتایج مالی خود را اعلام 
می کند.دارن وودز، مدیرعامل اکسون موبیل گفت: جایی که دیگران در مواجهه 
با ابهامات و کندی تاریخی، عقب نشــینی کرده و تعدیل کردند، این شرکت به 

جلو حرکت کرد و به سرمایه گذاری ادامه داد.

غول های نفتی ۵۰ میلیار دلار پول پارو کردند


